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Domanda 1
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 2
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 3
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo la normativa regionale in materia di commercio, quale procedura deve essere seguita per l'apertura, il trasferimento
e l'ampliamento di sede degli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande aperti al pubblico?

a. Bisogna ottenere un'autorizzazione dai competenti uffici di igiene della ASL e dall'ufficio tecnico del comune
b. Bisogna inoltrare una richiesta alla Camera di Commercio competente per territorio, la quale successivamente trasmette gli atti

al comune nel quale ha sede l'attivita'

c. E' necessario avviare una pratica compilando la DUA (Dichiarazione Unica Abilitativa) e la modulistica necessaria e
trasmetterla per via telematica tramite il SUAPE

La risposta corretta è: E' necessario avviare una pratica compilando la DUA (Dichiarazione Unica Abilitativa) e la modulistica
necessaria e trasmetterla per via telematica tramite il SUAPE

Se viene riscontrato l'abbandono o deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo, il responsabile dell'illecito e in solido
con esso il proprietario o titolare di diritti reali sull'area possono essere chiamati a rispondere dell'illecito, provvedendo alla
rimozione, recupero e smaltimento dei rifiuti a seguito di apposita ordinanza comunale:

a. In modo automatico anche a prescindere dall'esistenza di dolo o colpa
b. Solo in caso di dolo o colpa in base agli accertamenti effettuati e in contradditorio con i soggetti interessati

c. Solo in caso di dolo accertato in contradditorio

La risposta corretta è: Solo in caso di dolo o colpa in base agli accertamenti effettuati e in contradditorio con i soggetti interessati

Il potere di emanare provvedimenti nell'adempimento di funzioni di competenza statale da parte del Sindaco:

a. Viene esercitato, informandone preventivamente il Prefetto, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumita' pubblica e la sicurezza urbana

b. Si esercita, su indirizzo della Giunta comunale, al solo fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumita'
pubblica e la sicurezza urbana che comportino conseguenze sull'ordinata convivenza delle popolazioni dei comuni contigui o
limitrofi

c. Viene esercitato, allo scopo di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumita' pubblica e la sicurezza urbana, sempre e
solo su richiesta del Prefetto

La risposta corretta è: Viene esercitato, informandone preventivamente il Prefetto, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumita' pubblica e la sicurezza urbana
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Domanda 4
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 5
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 6
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La realizzazione di opere di manutenzione "ordinaria" è subordinata obbligatoriamente al rilascio del seguente titolo:

a. S.C.I.A. o D.I.A.
b. Nessun titolo

c. Autorizzazione edilizia

La risposta corretta è: Nessun titolo

Quale delle affermazioni che seguono in merito al diritto di accesso documentale è da ritenersi NON CORRETTA?

a. Nel caso di documenti contenenti dati sensibili e giudiziari, l'accesso è consentito nei limiti in cui sia strettamente
indispensabile e nei termini previsti dalla normativa sulla protezione dei dati personali

b. Deve essere garantito ai richiedenti l'accesso ai documenti amministrativi la cui conoscenza sia necessaria per curare o per
difendere i propri interessi giuridici

c. La richiesta di accesso ai documenti non deve essere motivata

La risposta corretta è: La richiesta di accesso ai documenti non deve essere motivata

Ai sensi dell'art. 8 della legge 241/1990, la Pubblica Amministrazione informa dell'avvio del procedimento:

a. Normalmente con forme di pubblicita' idonee e solo eccezionalmente mediante comunicazione personale
b. Sempre mediante forme di pubblicita' idonee, con esclusione della comunicazione personale

c. Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente gravosa per il
numero dei destinatari

La risposta corretta è: Normalmente mediante comunicazione personale, a meno che essa non sia possibile o risulti particolarmente
gravosa per il numero dei destinatari
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Domanda 7
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 8
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 9
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il pubblico ufficiale che, nello svolgimento delle funzioni o del servizio omettendo di astenersi in presenza di un interesse
proprio intenzionalmente procura a sè o ad altri un ingiusto vantaggio patrimoniale:

a. Commette il reato di abuso d'ufficio
b. Commette il reato di corruzione

c. Commette il reato di peculato

La risposta corretta è: Commette il reato di abuso d'ufficio

Secondo quanto stabilito dal GdPR, chiunque subisca un danno materiale o immateriale causato da una violazione del
Regolamento generale per la protezione dei dati personali ha il diritto di ottenere il risarcimento del danno:

a. Dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento
b. Solamente dal titolare del trattamento dei dati

c. Unicamente dal responsabile del trattamento dei dati

La risposta corretta è: Dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento

Esistono dei casi in cui, a norma del CDS, la patente di guida e' sospesa a tempo indeterminato?

a. Si, unicamente nel caso di commissione di reati connessi con la guida di veicoli che abbiano comportato la pena dell'arresto
per un periodo superiore a due anni

b. No, la sospensione e' sempre a tempo determinato

c. Si qualora, in sede di accertamento sanitario per la conferma di validita' o per la revisione disposta ai sensi dell'art. 128, risulti
la temporanea perdita dei requisiti fisici e psichici di cui all'art. 119

La risposta corretta è: Si qualora, in sede di accertamento sanitario per la conferma di validita' o per la revisione disposta ai sensi
dell'art. 128, risulti la temporanea perdita dei requisiti fisici e psichici di cui all'art. 119
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Domanda 10
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 11
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 12
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali autoveicoli destinati al trasporto di persone si possono condurre con la patente B?

a. Autoveicoli fino a 5 t di massa complessiva a pieno carico e purche' il mezzo non abbia piu' di dieci posti escluso quello del
conducente

b. Autoveicoli fino a 2 t di massa complessiva e purche' il mezzo non abbia piu' di sette posti incluso quello del conducente
c. Autoveicoli la cui massa massima autorizzata non supera 3500 kg e progettati e costruiti per il trasporto di non piu' di otto

persone oltre al conducente

La risposta corretta è: Autoveicoli la cui massa massima autorizzata non supera 3500 kg e progettati e costruiti per il trasporto di non
piu' di otto persone oltre al conducente

Cosa dispone il D.lgs. 33/2013 all'articolo 5-bis, comma 2, riguardo al rifiuto dell'accesso agli atti di cui all'articolo 5, comma
2?

a. Che il rifiuto puo' sussistere solo quando ricorra l'esigenza di evitare un pregiudizio concreto alla tutela degli interessi pubblici
inerenti la sicurezza pubblica e l'ordine pubblico

b. Che il rifiuto puo' essere opposto, tra l'altro, se il diniego e' necessario per evitare un pregiudizio concreto alla tutela di interessi
privati connessi alla protezione dei dati personali, in conformita' con la disciplina legislativa in materia

c. Che l'accesso di cui all'articolo 5, comma 2 non puo' essere rifiutato

La risposta corretta è: Che il rifiuto puo' essere opposto, tra l'altro, se il diniego e' necessario per evitare un pregiudizio concreto alla
tutela di interessi privati connessi alla protezione dei dati personali, in conformita' con la disciplina legislativa in materia

Secondo l'art. 18 della Legge n. 241/1990, che cosa puo' richiedere l'amministrazione procedente agli interessati nel caso di
acquisizione d'ufficio di documenti attestanti atti, fatti, qualita' e stati soggettivi, necessari per l'istruttoria del procedimento e
detenuti da altre P.A?

a. L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei documenti

b. Puo' richiedere una copia anche informale dei documenti con riserva di richiedere l'originale all'amministrazione competente
c. Puo' richiedere una copia autenticata di tutti i documenti necessari

La risposta corretta è: L'amministrazione procedente puo' richiedere agli interessati i soli elementi necessari per la ricerca dei
documenti
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Domanda 13
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 14
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 15
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'ordine di sospensione o di cessazione di pubblici spettacoli e di sgombero dei locali nel caso di pericolo per la sicurezza
pubblica:

a. Puo' essere dato solamente dagli agenti della polizia di stato e dell'arma dei carabinieri
b. Puo' essere impartito solamente dagli ufficiali di Pubblica Sicurezza

c. Puo' essere impartito dagli Agenti e dagli ufficiali di Pubblica Sicurezza

La risposta corretta è: Puo' essere impartito dagli Agenti e dagli ufficiali di Pubblica Sicurezza

Nell'ambito della segnaletica stradale le prescrizioni dei segnali verticali prevalgono su quelle dei segnali orizzontali?

a. Si', in ogni caso
b. Si', ma solo se tale prevalenza e' stabilita con apposito pannello integrativo di segnalazione

c. Solo sulle strade extraurbane principali

La risposta corretta è: Si', in ogni caso

In ordine alla violazione degli obblighi di trasparenza, il D.lgs. 33/2013:

a. Prevede sanzioni solo a carico dei dirigenti

b. Non prevede sanzioni

c. Prevede sanzioni

La risposta corretta è: Prevede sanzioni
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Domanda 16
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 17
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 18
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma della legge 689/81, nell'ipotesi di violazione amministrativa commessa da persona incapace d'intendere e di volere,
colui che era tenuto alla sua sorveglianza risponde della violazione?

a. Risponde della violazione in concorso con l'autore materiale della violazione, salvo che provi di non aver potuto impedire il fatto
b. Risponde della violazione nei soli casi espressamente previsti dalla legge

c. Risponde della violazione, salvo che provi di non aver potuto impedire il fatto

La risposta corretta è: Risponde della violazione, salvo che provi di non aver potuto impedire il fatto

Qualora la violazione non possa essere immediatamente contestata (art. 201 C.d.S.), il verbale, con gli estremi precisi e
dettagliati della violazione e con la indicazione dei motivi che hanno reso impossibile la contestazione immediata, deve essere
notificato:

a. All'effettivo trasgressore entro 90 giorni; se il trasgressore non sia stato identificato la notifica viene eseguita al proprietario del
veicolo entro 120 giorni

b. Entro 60 giorni dall'accertamento ai soggetti di cui al comma 1 dell'art. 201

c. Entro 90 giorni dall'accertamento ai soggetti di cui al comma 1 dell'art. 201

La risposta corretta è: Entro 90 giorni dall'accertamento ai soggetti di cui al comma 1 dell'art. 201

Con quale atto viene nominato il segretario comunale?

a. Decreto del Sindaco
b. Delibera del Consiglio

c. Delibera di Giunta

La risposta corretta è: Decreto del Sindaco
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Domanda 19
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 20
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 21
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La violazione dei doveri contenuti nel codice di comportamento, compresi quelli relativi all'attuazione del Piano di
prevenzione della corruzione:

a. E' fonte unicamente di responsabilita' disciplinare
b. Non ha rilevanza dal punto di vista disciplinare ma è determinante per quanto riguarda la responsabilita' amministrativa e

contabile

c. E' rilevante anche ai fini della responsabilita' civile, amministrativa e contabile ogniqualvolta le stesse responsabilita' siano
collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o regolamenti

La risposta corretta è: E' rilevante anche ai fini della responsabilita' civile, amministrativa e contabile ogniqualvolta le stesse
responsabilita' siano collegate alla violazione di doveri, obblighi, leggi o regolamenti

A norma dell'art. 7 del D.Lgs. 267/2000, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare:

a. Per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e
degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

b. Per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni, ma non per l'organizzazione e il funzionamento
delle istituzioni e degli organismi di partecipazione

c. Per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, ma non per il funzionamento degli
organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

La risposta corretta è: Per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

Ai sensi dell'art. 157 del C.d.S, in quali casi e' consentita la sosta di un veicolo sul margine sinistro della carreggiata?

a. In nessun caso
b. Nelle strade urbane a senso unico di marcia purche' rimanga spazio sufficiente al transito di almeno una fila di veicoli e

comunque non inferiore a 3 metri

c. Nelle strade urbane a senso unico di marcia purche' rimanga spazio sufficiente al transito di almeno due file di veicoli e
comunque non inferiore a 5 metri

La risposta corretta è: Nelle strade urbane a senso unico di marcia purche' rimanga spazio sufficiente al transito di almeno una fila di
veicoli e comunque non inferiore a 3 metri
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Domanda 22
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 23
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 24
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le amministrazioni pubbliche possono erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano a prestazioni
effettivamente rese?

a. Mai
b. Esclusivamente per assegnazione di attivita' non rientranti nelle mansioni attribuite

c. Esclusivamente in favore dei responsabili dei servizi

La risposta corretta è: Mai

Ai sensi del Codice della Strada, chiunque occupa gli spazi destinati alla sosta dei disabili senza avere esposto il
contrassegno invalidi e' soggetto:

a. Esclusivamente alla rimozione del veicolo
b. Alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro e alla sospensione della patente per 30 giorni

c. Alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro e alla rimozione del veicolo, nonchè alla decurtazione di
due punti dalla patente

La risposta corretta è: Alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro e alla rimozione del veicolo, nonchè alla
decurtazione di due punti dalla patente

Quando, a norma dell'art 352 co. 2 del CPP, gli ufficiali di polizia giudiziaria procedono al fermo di una persona indiziata di
delitto:

a. Possono procedere a perquisizione personale o locale solo a seguito della emissione di un decreto di perquisizione
b. Possono altresi' procedere a perquisizione personale o locale se ricorrono i presupposti indicati dalla legge

c. Non possono procedere a perquisizione personale o locale se non in presenza di un difensore all'uopo nominato

La risposta corretta è: Possono altresi' procedere a perquisizione personale o locale se ricorrono i presupposti indicati dalla legge
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Domanda 25
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 26
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 27
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma dell'art. 6 del CDS (Regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati), e' corretto affermare che:

a. Gli enti proprietari, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali, possono disporre, tra l'altro, per
il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di
incolumita' pubblica

b. Solo il prefetto, con apposita ordinanza, puo' disporre, per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio
stradale, la sospensione temporanea della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti

c. Solo gli enti proprietari della strada per motivi di sicurezza pubblica o inerenti alla sicurezza della circolazione, con ordinanza
motivata possono sospendere temporaneamente la circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti sulle strade o su tratti di
esse

La risposta corretta è: Gli enti proprietari, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali, possono disporre,
tra l'altro, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di
incolumita' pubblica

Chi svolge servizio di polizia municipale è sempre tenuto ad indossare l'uniforme durante il servizio?

a. Le attivita' sono svolte in uniforme; possono essere svolte in abito civile quando cio' sia strettamente necessario per
l'espletamento del servizio e venga autorizzato

b. Le attivita' sono svolte in uniforme; facoltativamente possono essere svolte in abito civile quando cio' sia necessario per
l'espletamento del servizio

c. Gli agenti del Corpo sono obbligati all'uso dell'uniforme mentre per gli addetti al coordinamento o al controllo l'uso è facoltativo

La risposta corretta è: Le attivita' sono svolte in uniforme; possono essere svolte in abito civile quando cio' sia strettamente necessario
per l'espletamento del servizio e venga autorizzato

Sulle strade sprovviste di attraversamenti pedonali come devono comportarsi i conducenti di veicoli nei confronti dei pedoni
(art. 191 C.d.S)?

a. Come prescritto dal C.d.S la precedenza e' sempre dei pedoni anche in assenza di strisce pedonali, percio' sono
assolutamente tenuti a consentire al pedone di attraversare in qualunque circostanza

b. Devono consentire al pedone, che abbia gia' iniziato l'attraversamento impegnando la carreggiata, di raggiungere il lato
opposto in condizioni di sicurezza

c. Devono consentire al pedone l'attraversamento a patto che questo abbia fatto capire chiaramente la sua intenzione di
attraversare e con la mano gli abbia fatto cenno di fermarsi

La risposta corretta è: Devono consentire al pedone, che abbia gia' iniziato l'attraversamento impegnando la carreggiata, di raggiungere
il lato opposto in condizioni di sicurezza
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Domanda 28
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 29
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Domanda 30
Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le dichiarazioni spontanee della persona nei cui confronti vengono svolte le indagini sono assunte dalla polizia giudiziaria:

a. Con la necessaria assistenza del difensore, al quale la polizia giudiziaria da' tempestivo avviso
b. Alla presenza di almeno un ufficiale di P.G.

c. Anche senza la presenza del difensore

La risposta corretta è: Con la necessaria assistenza del difensore, al quale la polizia giudiziaria da' tempestivo avviso

L'illecito amministrativo si differenzia da quello penale perchè:

a. e' punito solo con sanzioni amministrative

b. Nei casi meno gravi, puo' essere punito anche con sanzioni amministrative

c. e' disciplinato esclusivamente da norme emanate dagli enti locali

La risposta corretta è: e' punito solo con sanzioni amministrative

L'art. 53 del TUEL stabilisce che, in caso di assenza o di impedimento temporaneo, il Sindaco è sostituito dal Vice-Sindaco. E'
corretto affermare che Il Vice-Sindaco è legittimato ad esercitare anche le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza
statale?

a. Si
b. No, le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale sono esercitate da un Commissario 'ad acta' nominato dal

Presidente della Regione

c. No, le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale possono esercitate in via sostitutiva solo dal Prefetto

La risposta corretta è: Si



04/05/22, 10:31 Test 1 - Sadali 6.5.2022: Revisione tentativo

https://www.concorsonline.it/exam/mod/quiz/review.php?attempt=11794&cmid=401 11/11


